MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 65/2020 - REIT (11.01)

 23006.004573/2020-18Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Junho de 2020

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 16:16 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 65 2020 EDITAL 17/06/2020

1fd4bdd6ae

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL

Suspende os prazos de validade dos concursos
públicos abaixo relacionados até o término da
vigência do estado de calamidade pública
estabelecido pela União.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Em consonância com o disposto no caput do art. 10, da Lei Complementar nº 173, de 27 de
maio de 2020, que trata da suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos já
homologados até 20 de março de 2020, estão suspensos os prazos de validade dos concursos
públicos na Universidade Federal do ABC abaixo relacionados até o término do estado de
calamidade pública estabelecido pela União, em virtude da pandemia do novo coronavírus –
Covid-19. Após o término desse período, os prazos suspensos serão restabelecidos.

2. Seguem os certames afetados pela suspensão:

2.1 Docentes – Professor Adjunto

Edital de Abertura Área Subárea Edital de
Homologação

227/2016 - Opção 03 Biologia Processos Cognitivos
de Aprendizagem

064/2018

227/2016 - Opção 04 Ensino Ensino de Química 026/2018

227/2016 - Opção 07 Ciências Biológicas Biotecnologia
Vegetal

076/2018

227/2016 - Opção 08 Ciências Biológicas Biologia de
Criptógamas

061/2018

227/2016 - Opção 09 Ciências Biológicas Imunologia 059/2018

227/2016 - Opção 10 Ciências Biológicas Microbiologia
Aplicada a Processos
Biotecnológicos

070/2018

227/2016 - Opção 11 Ciências Biológicas Zoologia de
Invertebrados

078/2018

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092

reitoria@ufabc.edu.br

227/2016 - Opção 13 Interdisciplinar Ciência,
Epistemologia e
Estudos de Gênero

085/2018

227/2016 - Opção 17 Neurociência Teórica
e Computacional

Modelos e Dinâmica
de Neurônios e
Populações Neurais

029/2018

227/2016 - Opção 22 Engenharia de
Materiais

Materiais Metálicos 045/2018

227/2016 - Opção 23 Engenharia
Ambiental e Urbana

Gestão de Recursos
Naturais e
Agroecossistemas

048/2018

080/2018 Física Tecnologia e
Informação Quântica

056/2019

081/2018 Física Simulação
Computacional de
Materiais

037/2019

088/2018 Engenharia
Ambiental e Urbana

Planejamento
Urbano e Ambiental

088/2019

116/2018 Engenharia de
Energia

Sistemas Térmicos 065/2019

125/2018 Ciência da
Computação

Computação Gráfica;
Visão Computacional;
Processamento
Digital de Imagens

070/2019

127/2018 Matemática Análise, Álgebra,
Geometria-
Topologia,
Probabilidade

083/2019

128/2018 Matemática Aplicada Análise Numérica-
Optimização,
Biomatemática,
Estatística, Física
Matemática,
Sistemas Dinâmicos

085/2019

034/2019 Planejamento
Territorial

Transformações
Multiescalares e o
Planejamento
Territorial de Áreas
Interioranas

134/2019

041/2019 Engenharia
Biomédica

Fenômenos de
Transporte

120/2019

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092

reitoria@ufabc.edu.br

044/2019 Planejamento
Territorial

Planejamento e
Gestão Urbana:
teoria e prática

149/2019

051/2019 Engenharia de
Gestão

Planejamento,
Qualidade, Análise
Econômica e
Logística das
Operações

156/2019

096/2019 Filosofia Ensino de Filosofia 034/2019

2.2 Técnicos Administrativos

Edital de Abertura Cargos Edital de Homologação

017/2016  Assistente em Administração (nomeações
esgotadas)
Técnico em Eletrônica

140/2016

111/2018 Assistente em Administração
Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica
Técnico de Laboratório - Área Química
Técnico de Tecnologia da Informação
Técnico em Audiovisual
Técnico em Segurança do Trabalho
Administrador
Bibliotecário - Documentalista
Engenheiro - Área Mecânica
Pedagogo
Psicólogo - Área Psicologia da Saúde

043/2019

3.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

Reitor